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• Johann Nickel * 16.03.1717, V 1733, f 07.08.1781 in Schmalenberg, ledig
• Johann Jacob* 06.04.1718, f 16.06.1733
• Anna Eva * 23.09.1719, y Ostern 1732, °° 30.01.1742: EM Gottfried Beckel
• Johann Peter * 30.09.1720, | 21.04.1724 im Lauberhof
• Georg Jacob * 28.11.1721, vj/ Ostern 1736, whft.in Geiselberg, dort | 11.12.89

(68J 1 IT); EF Anna Catharina Wahl f 29.03.1793 (54J) in Geiselb; 5 Sö, 1 To

• Maria Margaretha «24.08.1723, v|/ Ostern 1736
• Johannes * 14.01.1726, v|/ Ostern 1741, whft. in Heltersberg.00 18.01.1757;")* 22.

03.1772 (46J 2M) in Helt; EF Maria Magdalena Weissmann, Witwe des Nicolaus

Jochum, t 31.03. 1777 (49J 4M) in Helt; 1 Sohn, 3 Töchter, * alle in Helt
• Maria Elisabetha * 11.02.1728, y Ostern 1742 (whft. in Geiselberg)
• Maria Catharina * 19.07.1729, f 24.07.1781 (52J 5T) in Schmalenberg, ledig
• Johann Ulrich * 16.03.1731, vj/ Ostern 1745, whft. in Schmalenberg
• Johann Henrich * 09.05.1732
• Johann Theobald* 11.12.1735, f 17.03.1735 in Heltersberg
• Anna Maria * in Geiselberg, —16.11.1738, t 11.11.1738 in Heltersberg

[ref. KB Waldfischbach]

- Ulrichs Abstammung ist unsicher. Mit der Altersangabe beim Tod stimmt im einen
Fall der Monat überein, im andern das Jahr. Mit Geburtsjahr 1675 war er der Bruder

von Hans Jacob K. in Mimbach, mit Jahr 1677 von Daniel K. in Duttweiler.

Kyburz/Kühwurtz Verena/Veronica1 von Oberentfelden, in Albersbach NP

- « 08.10.1676 in Oberentfelden, Schwester von Johannes, Johann Jacob, Maritz,
Rudolf und Salome (verh. Bolliger) Kyburz (s. d.) [KB Oberentfelden]

- 30.11.1704 P in Grossbundenbach für Salome Bolliger-Kyburz., 00 (luth.) 30.11.
1707 in Reichenbach (To von Joh's «Kühwurtz» sei. in Oberentfelden); EM Johann

Friedrich Niclass, Joh. Valentins, Gerichtsschöffen zu Albersbach [PFW 10/1, S. 46]

- An sich könnte Veronica auch die 1684 geborene Tochter Verena von Hans Ky-
burz-Hächler gewesen sein. Für die gewählte Version spricht jedoch, dass sich so

ihre Brüder in nächster Nähe (Steinwenden, Schwanden usw.) befanden, ferner
die Tatsache, dass die spätere Veronica Niclass-K. 1704 für Salome Bolliger-K.
(Schwester!) Patin war, während die erst 1706 mit Hans Roland (s. d.) verheiratete
Verena K. 1704 noch in Oberentfelden weilte. [KB Oberentfelden]

Kyburz Verena2, verh. Roland, von Oberentfelden, in Wallhalben WP

- « 04.05.1684 in Oberentfelden, E Hans K. und Barbara Hächler [KB O'entfelden]

- siehe EM Roland Hans

Landolt Jacob, Schuhmacher von Aarau, in Neustadt an der Haardt VP

- « 24.02.1642 in Aarau, E Jacob Landolt und Helena Frey [KB Aarau]

- V Ostern 1662 in Neustadt [Wittner, S. 150]

Lang Adam von Küttigen, in der Pfalz (Ort unbekannt)

- « 23.06.1700 in Küttigen-Kirchberg, E Hans Rudolf Lang und Rosina Gamper
(beide von Küttigen, 00 14.07.1699) [KB Küttigen]

- Adam Lang hat 1737/38 44 Gulden in die Pfalz gezogen und hat noch 10 Gulden
«hinterlaßen». Er bezahlt 8 Pfund 16 Schilling Abzug [AbA].
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- Hans Rudolf Lang und Rosina Gamper brachten auf dem Kirchberg nur 1703 noch
eine Verena zur Taufe [KB Küttigen], Nachher Auswanderung der Familie?

Laufer Moritz von Zofingen, in Neustadt an der Haardt VP

- V Weinachten 1661 in Neustadt [Wittner, S. 150]

- Moritz muss auswärts geboren sein, da er nicht in Zofingen getauft wurde [KB Zof.]

Läubli/Leublein/Laublin/Leibel Hans von Seon, Leinenweber in Impflingen VP

- * in Seon, E Hans Läubli, Schneider, und Anna Walti [KB Seon]

- Hans und Jacob Läubli von Seon bezahlen am 05.11.1687 von ungenanntem Ort
aus den Abzug fur 20 Gulden [AbA].

- °°i 10.05.1664 und °°2 25.06.1678 in Impfl, Pate bei Rudolf Stentz am 01.08.1669
(«Hans Leüblein, Leinweber zu Impflingen»), 1671 eingebürgert (gleichzeitig mit
dem Bruder Jacob); EFi Catharina Wolf, des Andreas sei.; EF2 Barbara Matthes,
Friedrichs sei., Hintersässen zu Rohrbach BE; Kinder2 (in Impflingen getauft):
• Hans Rudolf « 09.07.1679
• Hans Adam ~ 07.09.1680, 1714/30 vermutl. Schuldiener in Insheim. vor

1714, °°2 09.05.1730 in Ih; EF, Maria Salome N. t 1730 (46J) in Insheim; EF2

Anna Bani («Beni»), Melchiors, von «Jecken» BE Uerkheim); Ki Augustus
« 26.09.1714 in Insheim [ref. KB Impflingen und Insheim]

- Der 1664 heiratende Hans Leüblein könnte auch mit Hans sen. identisch sein, der
dann zusammen mit seinen Kindern ausgewandert wäre und ein zweites Mal geheiratet

hätte. - Hans jun. fehlt im TaR von Seon, doch war er zweifellos der Bruder
von Jacob, Maria und Verena/Veronika (s. d.), die im TaR von Seon eingetragen
sind und alle ebenfalls in Impflingen lebten. Zudem heirateten Hans und Veronica
1678 am gleichen Tag. Und schliesslich wurde das Abzuggeld von 1687 von Hans
und Jacob Läubli gemeinsam beglichen.

- 1686 gab Hans als Besitzer von Haus und Garten an der Obergasse in Impflingen
und zweifellos von weitern Grundstücken an, er verfüge seit 20 Jahren über die
Güter. Also hatte sie wohl seine Frau in die Ehe gebracht. Vgl. Textteil S. 154.

Laubli/Leiblein/Leibel (Hans) Jacob von Seon, des Hans, Bürger und Gerichtsschöffe
in Impflingen, später in Landau VP

- * 29.11.1646 in Seon, Bruder von Hans, Maria u. Verena Läubli (s. d) [KB Seon]

- Ausser dem Abzuggeld von 1687 (s. Läubli Hans) entrichtet Jacob «Läupi» von
Seon - mit Jacob Läubli wohl identisch - 1690 einen Abzug für 18/4 Gl [AbA],

- Neubürger in Impflingen 17.01.1671, 1686 als Besitzer von Haus und Hofreite
zwischen Joh. Kann und Jacob Stentz genannt (alle Güter sind ererbt, vermutlich
vom Schwiegervater), Schöffe 1691-1702, lebt 1709 in Landau, 00 15.11.1670 in I
(Jacob Leibel, Hans Leibeis, gewes. GMs zu Seon Sohn»), P 02.05.1686 und 04.

01.1688 in I (zus. mit EF Catharina) für Kinder von Jacob und Hans Rudolf Stentz,
19.06.1727 in I («Hans Jacob Leiblein von Landau, ehemals gewesener Burger

und Gerichtsschöff alhier»); EF Catharina Schneeganz von I, Tochter des Lorenz
(des Gerichts, seit 1629 Bürger, gewes. Gemeindebürgermeister, Gerichtsbürgermeister

und Schöffe) und dessen EF2 Catharina Scherer [KB und LB Impflingen]

- Kinder des Paares Läubli-Schneeganz sind nicht bekannt.
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Läubli/Leible (Anna) Maria von Seon, des Hans, in Impflingen VP

- « 09.10.1653 in Seon, Schwester von Hans, Jacob und Verena L. (s. d.) [KB Seon]

- f 1728 in Impflingen, offenbar unverheiratet (76J) («Hanß Leibles sel.tochter aus
der Schweitz von Sehn») [KB Impflingen]

- Die Identität ist gesichert; die Altersangabe beim Tod stimmt fast genau.

Laubli/Laublein/Leibel Verena/Veronika, des Hans, von Seon, in Impflingen VP

- « 31.12.1654 in Seon, Schwester von Hans, Jacob und Maria L. (s.d.) [KB Seon]

- 00 25.06.1678 in Impflingen («Veronica, Hans Leibeis sei., Burgers und Schneiders

zu Senen» BE Tochter); EM Henrich Lucas/Lux, des Michel Lucas von Offenbach
in I und der Martha N. von Leipzig, « 13.05.1655 in I, eingebürgert 28.07.1679,
Besitzer von Haus und Hofstatt an der Ecke Landstr./Saumarkt (vom Vater ererbt),
Büttel 1691-95, 09.02.1729 (73J 8M); 6 Kinder (* 1680-96) [KB und LB Impf]

Leir Andres von Lenzburg, in Neustadt an der Haardt VP

- V Dez. 1659 in Neustadt [Wittner, S. 150)]

- Der Name Leir ist für Lenzburg ungewöhnlich. Verschrieb oder kurzfristiger
Aufenthalt in Lenzburg vor der Reise in die Pfalz?

Lerch/Lorch Hans Martin, vermutlich Aargauer oder Berner, in Kirkel WP

- 1678-82 in Kirkel bezeugt, 1680 P in Mimbach; EF Dorothea N.; Kinder:
• Hans Bernhard ~ 03.02.1678 in Mimbach
• Ludwig ~ 02.04.1682 in Mimbach, 00 vor 1715, 1715 in Kirkel whfL; EF Anna

Clar Gloor); K Maria Catharina «21.10.1715 vermutl. in Steinwenden [Mi/Stw]

Leuenberger/Leuwenberg Jacob von Villnachern, in der Pfalz (Ort unbekannt)

- « 05.12.1652 in Umiken; E Uli Leuenberger (Loüwenberger), zeitweiliger Untervogt

von Villnachern, und Anna Geissberger von Riniken [KB Umiken]

- Am 09.01.1683 bezahlen Caspar und Hans Hartmann von Villnachern für Joggli
Leüwenberg, der sich in die Pfalz verheiratet hat, das Abzuggeld für 20 Gl [AbA].

- Jacobs Herkunft wird in der Abzugquelle nicht genannt. Er stammte aber
zweifellos wie seine Auftraggeber von Villnachern, wo das Leuenberger-Geschlecht
tatsächlich vorkam. Einzige Familie in der fraglichen Zeit war die von Uli Leuenberger.

[KB Umiken]

Leutwyler/Ludweiler/Leitweiler Sara von Gontenschwil, in Mittelbach WP

- « 25.03.1698 in Go'schwil, E Rudi Leutwylerund Madleni Neeser. Randnotiz: «Ist
den 9. 9ber mit Heinrich Muller aus dem Zürichbiet copulirt worden zu Zweybrü-
cken» (Jahr fehlt, anhand der Schrift des Pfarrers um 1723) [KB Gontenschwil],

- V Ostern 1719 in Zweibrücken («Sara Ludweilerin von Gundischwyl in der
Schweitz» 00 09.11.1723 in Zweibrücken (Maria Sara Leitweiler); EM Henrich

Muller, Schneider in Mittelbach [ref. KB Zweibrücken]

Liebenknecht/Lieberknecht/Liebknecht Hans Georg, Bastians, von Oftringen, in
Hornbach WP, später in Bottenbach WP

- * 1663 (err.), vor 1691 in Mietesheim im Elsass wohnhaft, Schuhmacher, 00 1691

in Hornbach (Bastians sei. Sohn aus «Zoffingen» BE,), 1710 dort Bürgermeister,
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auch Kirchenältester, | 23.03.1730 (ca. 67J) in Bottenbach; EF Maria Elisabetha
Geyer, Tochter des Albert Geyer sei., Buchbinder [Hornb 1; We]; Söhne:
• (Philipp) Barthel, Schuhmacher in Bottenbach, 001 11.01.1720 (Joh. Georgs und

der Elisabeth Geyer zu Hombach Sohn) in Bo, °°2 07.12.1728 in Bo; EFi Anna/
Maria Margaretha Hütter, Martins u.d. Anna Barbara N., * 17.04.1692 in
Bottenbach, dort f 12.12.1727 (30J); EF2 A. Catharina Gunschy, Witwe von Lorenz
Gross, Kutscher zu Webenheim, f 20.04.1744 (49J) in Bo; K, (* in Bo, ~ in Rieschweiler)

Andreas * 21 A\A120,A.Elisabetha * 01.02.1722, Joh.Balthasar * 08.

06.1723, f 27.07.1724 in Bo, Philipp Jacob * 22.02.1725; K2(* in Bo, ~ in Nünschweiler),

Anna Maria * 25.05.1731, 00 18.02.1766 in Pirmasens mit Joh. Daniel
Eich, luth., Eva Margaretha * 28.02.1733, f 28.11.1738 in Bo, A.Barbara * 30.

09.1735, Apollonia * 08.01.1738, f 29.03.1739 in Bo, GeorgJacob * 11.02.1740,

t 20.02.1740 in Bo [ref. KB Rieschweiler und Nünschweiler; OS Pirmasens]
• Balthasar, Schuhmacher, °° 25.02.1726 in Queichhambach (Georgs Sohn, des

Bürgers, Gerichtsmanns und Schuhmachers zu Hombach), 1731 Bürger in
Hombach, 1742 in Höheischweiler («Eschweiler») wohnhaft (mit 1 So, 2 Tö),
dort t 09.05.1761 (66J 11M 4T) als GM; EF Susanna Barbara Metzger, Theobalds

sei., Ew zu Gräfenhausen; K Anna Maria °° 05.07.1755 in Pirmasens
mit Nikiaus Sitzo, Grenadier, kath. [ref. KB Queichhambach u. Nünschweiler;
Zw31; Zw42; luth. KB Pirmasens]

- Von Philipp Bartheis Söhnen scheint allein (Philipp) Jacob aus 1. Ehe das
Geschlecht forgesetzt zu haben. Dessen einziger bekannter Sohn Nickel (* 29.03.1754
in Bottenbach und dort whft.), diente 1776 als Soldat in der «Comp. Zweibrücken»
[ref. KB Nünschweiler; Zw76]. Mit ihm kaum identisch ist ein Johann Nickel L.
in Webenheim, der dort 1774 als Witwer mit Eva Elisabeth Rieble heiratete. Seine

Abstammung ist nicht bekannt, [ref. KB Mimbach]

- In den KB Zofingen ist nur der Vater Baschi (Bastian) Liebenknecht eingetragen,
der Sohn Hans Georg nicht mehr. Baschi wurde am 15.12.1639 als Sohn des Jakob
Liebenknecht und der Verena Rüegger vom Birenfeld (Gemeinde Küngoldingen)
getauft. Seine Eltern zogen danach an die «Strass» in Oftringen, wo weitere Kinder

zur Welt kamen. Baschi wurde 1661 Vater eines unehelichen Sohnes (Mutter:

Babi Däster). Kurz darauf muss er Oftringen verlassen haben; denn sein Sohn
Hans Georg kam ja bereits 1663 zur Welt, vermutlich im Elsass. Die Liebenknecht
verschwanden um diese Zeit überhaupt aus Oftringen. Möglicherweise liess sich
schon Baschi schliesslich in der Pfalz nieder.

Lienhard/Leonhard Anna Maria von Suhr, in Mimbach WP oder Umgebung

- 1725 Taufpatin in Mimbach (von Suhr) [Zwbr]
- Vermutlich Schwester von Maria Ursula Lienhard (s. d.).

Lienhard Baschi von Buchs, in Sondernheim VP

- EF Barbara Heller, K Johannes ~~ 23.10.1687 in Sondernheim (Taufzeugen: Hans

Kyburz und Barbara Lümlerin) [TaR Suhr]

- Evtl. identisch mit Bastian Leonhard, Zimmergeselle aus der Schweiz, der 1662 in
Schriesheim im Kraichgau zum Abendmahl zugelassen wird [Kg]. Die EF Barbara
Heller stammte vermutlich wie der Taufpate Hans Kyburz aus Erlinsbach.
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Lienhard/Leonhard Elisabeth, des Hans, von Zofingen, in Ernstweiler WP oder

Umgebung

- Tochter des Taglöhners Hans Leonhard sei. in Zofingen; gebärt unehel. Kind, ~ 1723

in Emstweiler; Vater: Hans Barthel Brennemann [frz.-ref. KB Emstweiler]

Lienhard/Leonhard/Lenhardt Jacob von Uerkheim, Viehhirt in Kleinottweiler WP

- bis ca. 1690 in Uerkheim whft., 00 um 1675 (Lücke im ER); EF Barbara Basler;
K in Uerkheim) Hans Jacob ~ 08.10.1676, Hans Heinrich ~ 04.08.1678, Uli
• 25.01.1680, Verena « 23.01.1681, Johannes * 03.06.1682, Rudolf* 06.10.1683,
Barbara * 19.04.1685, Barbara ~ 02.05.1686, Anna ~ 03.10.1687, Barbara ~ 28.

04.1689 [KB Uerkheim]

- 1702-04 whft. in Luderbach im Unterelass (von «Zürcke» BE), 1707 evtl. in
Webenheim, 1708-1720 in Kleinottweiler, | vor 06.02.1730; EF Barbara N., 106.
02.1730 (73J) in Mörsbach als Witwe; Kinder:
• Hans Jacob, 1708 whft. in Kleinottweiler», 00 17.02.1708 in Diedendorf (Sohn

des Jacob L. in «Ottweiler bei Homburg»), dann Zimmermann in Mörsbach,
dort f 1730, (54J), 14.02.1730 in Wiesbach; EF (Maria) Margaretha Schlep-

pi, Peters, von Boltigen BE, t 25.10.1752 in Mörsbach (70J), 26.10.1752 in

Wiesbach; Kinder (*/°°/f in Mörsbach):
• Maria Margaretha * 29.03.1711, 00 19.02.1732; EM Johann Jacob Stephan,

Nickels, von Mörsbach
• Johann Jacob * 25.05.1713, Zimmermann und Gerichtsmann in Mö, 00 11.

02.1738, 1742 als Haushaltvorstand mit 1 Sohn in Mörsbach genannt, t 02.

10.1764 (50J 8M 8T); EF Anna Margaretha Walbert, Rudolfs und der Anna
Margaretha N., von Mörsbach, | 25.11.1764 (43J); Kinder (*/°°/t in Mö):
• Philipp Jacob * 28.09.1739, 00 24.01.1764; EF, Anna Catharina Binkle/

Binkel Joh. Jacobs, von Mörsbach; EF2 M. Magdalena N.; K, 2 Sö, K21 So

• Maria Barbara * 19.01.1745, 00 17.02.1761(7) m.Philipp Peter Riem v.Mö
• Hans Henrich 1702 whft. in Burbach (Unterelsass), 00 20.01.1702 in Diedendorf

(Sohn des Jacob Lienhardin Luderbach), seit ca. 1706 whft. in Mörsbach, dort
116.11.1714; EF Veronica Jos, Rudolfs, von Zollikofen BE, Kinder:
• Hans Peter * 22.10.1702 in Burbach, V Michaeli 1714 in Zweibrücken («ein

Schweitzer aus Mörsbach)
• weitere Kinder (* in Mörsbach): Hans Conrad * 27.06.1706, Hans Jakob

• 15.03. 1712, Catharina Barbara* 15.03.1712, Maria Agnes (* unbekannt),
P 1728 in Grossbundenbach, °° 27.10.1733 mit Johann Matheis Dietz, GM
zu Mörsbach

• Veronica 1703 P in Diedendorf, 00 05.06.1704 in Diedendorf (Tochter von
Jacob Lienhard. in Luderbach); EM Hans Dietrich Hertzog, Nickels, von Domfessel

(Unterelsass)
• mutmassliche Tochter: Juliana 1707 Patin in Walsheim/Blies
[Di; We; ref. KB Zweibrücken und Lambsborn; Zw42; Wh]

- Die Familienverhältnisse in Uerkheim lassen den Auswanderer Jacob Lienhard
eindeutig bestimmen. Die EF Barbara und die Kinder Hans Jacob, Hans Heinrich
und Verena/Veronica erscheinen in der Fremde wieder. Falls Juliana tatsächlich zur
gleichen Familie gehört, wäre sie bereits im Elsass ca. 1691 zur Welt gekommen.
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Lienhard Jacobs Sohn von Zofingen, in Godramstein VP

- Auf ein Schreiben des Pfarrers von Godramstein übernimmt der Zofinger Stadtrat

am 27.05.1718 für Jacob Lienhards sei. Sohn das Lehrgeld für dessen Schusterlehre.

Man wird es in Strassburg oder Landau bezahlen lassen. [RM Zofingen]

Lienhard/Leonhard/liennert Johannes/Hans, Melchiors, von Holziken, in Walsheim,
Schmitshausen, Battweiler, Hitschenhausen, Biedershausen und Winterbach WP

- « 16.09.1688 in Schottland, Bruder v. Melchior u. RudolfL. (s.d.), E Melcher L. v.
Holziken u. Anna Kaufmann v. Reitnau (°° 29.04.1687 in Schottland) [KB Schöll]

~ V 31.05.1705 in Walsheim, 00 12.08.1711 in Rieschweiler (whft. Schmitshausen),
1712 in Battweiler, 1714 Viehhirt zu Hitschenhausen (Hitscherhof bei Rieschweiler),

1723 Schweinehirt in Biedershausen, dann Kuhhirt in Winterbach, 1742 dort
als Bauer bezeichnet; EF Maria/Anna Barbara N., Witwe des Johannes Hofmann
von Frankenberg, Hessen-Kassel, der in Kriegsdiensten war; K Hans Theobald
• 26.06.1712 in Battweiler, * in Contwig, Johann Caspar * 17.08.1714 auf dem

Hitscherhof, ~ in Rieschweiler, f 13.07.1718 in Biedershausen, Johann Melchior
• 20.08.1716 in Biedershausen, « in Contwig, Maria Barbara * 12.03.1723 in Bi,
« in Winterbach, Hans Jacob * 27.03. 1726 in Bi, * in Wi, Anna Catharina * 15.

03.1729 in Wi [We; ref. KB Rieschweiler, Contwig und Winterbach; Zw42]
- Unsicher ist, ob Vater Melchior seinerseits auswanderte.

Lienhard/Leonhard/Leonhardt Melchior, Melchiors, von Holziken, Leinenweber in
Winterbach WP

- »30.10.1692 in Schöftland, Bruder von Hans und Rudolf L. (s. d.) [KB Schottland]

- °° 28.11.1719 in Winterbach (Melchiors sei. von «Holtzicken» BE), t 16.01.1729

(36J 12W) in Wi; EF Veronika Engel, Heinrichs (s. d.), von Uerkheim 120.11.1748
(ca. 59J) in Winterbach; Kinder (alle * in Winterbach):
• Rudolf *31.12.1722, GM und Leinenweber in Winterbach,00 17.02.1750 in

Käshofen; f 20.02.1753 in Wi; EF (Anna) Catharina Schuck, Jacobs, von Käshofen
K Maria Elisabetha * 23.04.1752 und t 07.02.1754 in Winterbach

• Maria Barbara * 12.05.1726
• HansHeinrich* 18.01.1729,GMinWinterbach,°°|03.01.1758undoo203.07.1759

in Wi, dort t 09.02.1775 ; EF, Maria Barbara Schindler, des Johannes, von Wi,

t 18.01.1759 (30J 8M) in Wi; EF2 Margaretha Matter, Samuels von Biedershausen

(s.d.), * 28.02.1733 in Niederhausen, f 21.06.1777 in Wi; K2 Maria
Susanna * 14.05.1760 in Wi, femer 4 Sö und 2 Tö, die als Kleinkinder sterben

[ref. KB Winterbach und Lambsborn (Ehe von Rudolf L.)]
- 1731 wird Melchior Leonhard (f 1729) in der Huldigungsliste des Oberamts Zwei¬

brücken noch in Winterbach aufgeführt; vermutl. ist die Witfrau gemeint [Zw31],

- Am 28.11.1752 erhalten Melchior Leonhards Söhne Rudolf u. Heinrich (fälsch¬
lich als Neffen bezeichnet) und sein Bruder Rudolf (Bruder Hans fehlt) die
bemische Bewilligung zum Wegzug von Mannrecht und Mitteln [AbB]. Am
08.12.1752 bezahlen Melchior Leonhards von Holziken Erben, zu Winterbach im
Zweibrückischen verburgert, für eine Erbschaft von 80 Gl den Abzug [AbA],

- Die Identität mit dem Täufling von 1692 in Schöftland ist durch die Nennung des

Vaters und durch die zutreffende Altersangabe bei seinem Tod gesichert.
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Lienhard/Linhard/Leonhard/Lenhardt Rudolf, Melchiors, von Holziken, in
Oberauerbach WP

- « 18.02.1700 in Schottland, Bruder von Hans u. Melchior L. (s.d.) [KB Schöftl]

- Leinenweber aus dem Bernbiet, wird 1726 Bürger in Oberauerbach, nachdem er
zuvor «hier gearbeitet» hat. 1742 Bauer in Ob mit 2 Sö und 2 Tö [ZwEz; Zw42],

- * Feb.1700 in Holziken, GM und Webermeister in Oberauerbach (1771), °°i 22.
05.1725 in Contwig (Sohn des Melchior sei. zu Holziken), °°2 02.05.1730 eben-

dort, f 24.03.1771 (71J) in Oberauerbach; EF, Anna Elisabeth Brünisholz, Christians,

t 10.01.1730 (29J 9M) in Ob; EF2 Anna Catharina Lutz (oder Saltzmann?)
t 24.03.1780 (83J 2M 22T) in Ob; Kinder (* in Ob, « und °° in Contwig):
•; Johann Friedrich Jacob * 13.08.1728
*2 Susanna Catharina * 10.08.1732, 00 06.01.1750 mit Peter Stephan
'2 MariaElisabetha* 20.10.1737 in Ob, °° 18.09.1759 mit Daniel Koch
•2 3 weitere Töchter (2 klein t) und 1 Sohn (klein t) [ref. KB Contwig; Zwbr]

Lienhard/Leonhard Maria Ursula von Suhr, in Breitfurt WP

- °° 1720 in Breitfurt [Zwbr]
- Wenn wir von der wahrscheinlichen Annahme ausgehen, dass Maria Ursula die

Schwester von Anna Maria L. von Suhr (s. d.) in der gleichen Gegend war, müssen
die beiden die Töchter von Jacob Lienhard und Maria Gugelmann in Suhr gewesen
sein: Anna » 19.02.1697, Maria 19.03.1699 [KB Suhr]. Ihre Namen wurden
dann, wie in der Pfalz verbreitet, durch einen Zweitnamen ergänzt: Anna wurde zu
Anna Maria, Maria (Patin namens Ursula!) wurde zu Maria Ursula.

Loser Hermann (oder Hartmann?) von Seon, in Hambach bei Neustadt VP

- Hermann Loser, ref., «aus der Stadt Sehen, Helvetia»; EF Susanna Weber, ref.,
«von Brundtruth, Gebiet Biel» Pruntrut im heutigen Kanton Jura); K Johann
Stephan «= 17.04.1717 in Hambach [kath. KB Hambach, mitg. von W. Pallasch]

- Die richtige Lesart dürfte eher Hartmann sein, da Hermann als Vorname damals
kaum gebräuchlich war. In Seon lebte tatsächlich ein Hartmann Loser (°° 11.11.1683
mit Margareta Dössegger, 2 Kindertaufen 1685/87). Ob er der Vater des obigen
Hartmann war, der offenbar nicht mehr in Seon zur Welt kam? [KB Seon]

Luem/Lumler Barbara, vermutlich von Schinznach, in Sondernheim oder Umgebung

- Die 1687 «Lümlerin» genannte Patin hiess sicher Lüem (s. Lienhard Baschi).

Lüscher/Loscher/Lyscher Johann Adam, des Johannes, von Oberentfelden, Leinenweber

in Wiesbach und Bruchmühlbach NP

- * 31.01.1697 in Oberentfelden; E Hans Lüscher von Oberentfelden (°° 18.01.1689)
und Maria Flachmüller von Schafisheim [KB Oberentfelden]

- °° 13.02.1720 in Wiesbach (des Johannes sei. aus Oberentfelden), seit der Heirat

in Bruchmühlbach whft, vor 1731 an unbekannten Ort weggezogen; EF Anna
Catharina Erb, des Matthias, GM zu Bmchmühlbach, und der Anna Catharina N.,
* 17.04.1702 in Bruchm; K (* in Bruchm) Philipp Jost * 02.02.1721, Elisabetha
Catharina * 25.10.1722, Johann Christian * 23.11.1724, Margaretha Catharina
* 09.102.1727, Johann Adam * 03.10.1728 [ref. KB Lambsborn; Zw31, Zw42]
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Luscher/Lischer Anna Maria, Uris, aus der Schweiz (Aargau?), in Breitfurt WP

- °° 29.11.1700 in Mimbach mit Johannes Fischer, Rudolfs, Schweizer, in Breitfurt [Mi]

Luscher/Lischer Caspar1, vermutlich aus dem Aargau, in Oberotterbach VP

- 1686 in Oberotterbach bezeugt, «ist calvinisch und hat wenig zum besten» (hat
wenig Besitz) [PFW 1, 3.Jg]

Lüscher/Lischer Caspar2 von Muhen, in Waldfischbach oder Umgebung WP

- Christens Sohn, °° 15.04.1701 in Oberentfelden; EF Maria Muller von Hirschthal;
K (~ in O'entfelden) Anna Maria ~ 26.02.1702, Samuel ~ 08.04.1703, Bernhard
• 22.06.1704, Hans Rudolf« 10.01.1706, Barbara * 10.07.1707, Elsheth * 09.05.
1709 [KB Oberentfelden]

- 1718 vermutl. in der Umgebung von Waldfischbach, f vor 26.11.1737; EF Anna
Maria N., 131.01.1741 (ca. 80J, Witwe); K Samuel V Ostern 1718 (14J, von «Mu-
chen») in Waldfischbach, t 07.11.1745 (36J 6M 25T), Anna Barbara 00 26.11.
1737 in Waldfischbach mit Ulrich Vogt [ref. KB Waldfischbach]

- 1773 gilt die Familie von Caspar L. aus Muhen - mit obigem zweifellos iden¬

tisch - als verschollen. Caspar ist vor 58 Jahren (also 1715) mit Frau und 2 Söhnen

aus dem Land gezogen. Die bemische Obrigkeit erlaubt den Verwandten am
08.02.1773 die Verteilung der in Muhen noch vorhandenen Geldmittel von 179

Gulden [AbB],
- Zur fraglichen Zeit lebten in Muhen mehrere Caspar Lüscher. Da aber die Vornamen

der EF und der Kinder Samuel und Barbara in Entfelden und Waldfschbach
identisch sind, ist der Zusammenhang unzweifelhaft.

Lüscher/Loscher Clemens von Staffelbach, in Weilerbach NP

- °° vor 1656 (nicht in Schottland); EF Maria Frey; K (~ in Schöftl) Johannes ~ 20.

04.1656, Hs. Rudolf* 03.05.1657, Barbara * 03.05.1657 Hs. Rudolf« 08.08.1658,
Maria « 29.04.1660, Vester « 01.02.1663, Melchior * 07.08.1664 [KB Schottland]

- aus der Schweiz (1678), 1677 Zeuge in Kaiserslautem, 1678/80 in Weilerbach
genannt [OS Kaiserslautem; HoSp]; Kinder (Söhne mutmasslich):
• Johannes, gebürtig von Staffelbach, Schlosser in Kaiserslautem, dort BrA 11.05.

1690, übernimmt am 08.05.1695 die Stadtäcker in Bestand: EF Anna Catharina

N., erwähnt 04.06.1698 [OS Kaiserslautem]
• Anna Barbara, dient 1678 vermutl. bei Henrich Buch in Kaiserslautem (To des

Clemens L. von Weilerbach, ohne Vorname.), 00 20.01.1680 in Dürkheim (To
des Clemens L. v. W.); EM Melchior Tappmann, Müllermeister auf der
herrschaftlichen Schneit(?) [OS Kaiserslautem; luth. KB Dürkheim]

• Johann Rudolf* 1658 (err.), | am 15.03.1726 (68J) als Taglöhner in
Niederauerbach [ref. KB Contwig]

• Melchior 1706/10 in Rodenbach genannt, 08.04.1706 zus. mit EF Pate fur Kind
des mutmasslichen Bruders Sebastian L. in Hochspeyer; EF Elisabeth N.; Kind
(Name unbekannt) « 06.01.1710 in Steinwenden [HoSp/Stw]

• Sebastian, erwirbt vor 1687 von Hans Jörg Helfeinen Hausplatz in Hochspeyer,
besitzt 1702 14 Morgen Ackerland, 1709 nach Amerika: EF Elisabeth N; K Anna
Angelica °° 07.10.1710 mit Joh.Adam Schweitzer, Zimmermann in Hochsp,
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Ulrichs Sohn in Brumath (Unterelsass), Anna Elisabeth * 03.02.1695 (im ref.
KB Alsenborn heisst der Vater Lochner), Joh. Konrad * 14.09.1699, Anna Maria

* 30.01.1702, Joh. Melchior * 08.04.1706 (P Melchior Löscher und EF
Elisabeth aus Rodenbach), Anna Catharina * 15.06.1708 [HoSp, gestützt auf luth.
KB Wattenheim, ref. KB Alsenborn u. a.; Mittg. J. Lasher aus Ohio: Amerika]

• Matthäus, Ackerer in Hochspeyer, zinst 1690 der dortigen Herrschaft, besitzt
1702 34 Morgen Ackerland, zinst 1717 3 Gulden für eine Wiese am Leinbach,
f24. 01.1727 in Hochspeyer; EF Catharina N. 28.02.1727(7) in Ho.; K Maria
Elisabeth °° 15.07. 1710 mit Johannes Mock, Schäferknecht in Keitlinghausen,
später Schäfer und Beisass in Ho., aus Ernsthausen, Oberhessen, Johann
Wilhelm * 16.09.1702, Anna Barbara * 02.04.1705, Johann Peter * 30.05.1709,
00 Sept. 1737 in Horbach mit Anna Margarethe Pulver von Krickenbach, Susanna

Margarethe °° 15.02.1729 in Ho. mit Johannes Remele, Martins, von
Wallstätten, Schwaben, Maria Catharina * 13.12. 1712, Anna Maria » 07.07.1718
in Enkenbach (kath.), Michael ~ 04.03.1720 in Enk (kath.), 19.04.1750, EF
Maria Johanna N. (2 Söhne * 1747/50 in Enk, kath.), Anna Clara ~ 16.08.1722
in Enk (K Johann David, unehel., * 1749 im Leinhof, Vater: Johann Stockmann,

preuss. Soldat) [HoSp, vor allem kath. KB Enkenbach]
• Clemens, 1705 Dienstknecht in Hochspeyer, dort 19.05.1705 Pate [HoSp, luth.

KB Wattenheim]

- Die Familie von Clemens Lüscher dürfte Staffelbach bald nach 1664 (letzte
Taufe in Schöftland) verlassen haben. Möglicherweise Hess sie sich zuerst in
Kaiserslautern nieder. Für Clemens selber fehlt der Herkunftshinweis in den

pfälzischen Quellen. Bei der Seltenheit seines Vornamens ist aber die Identität
gesichert. Zudem wird Johannes, den wir als Clemens' Sohn betrachten dürfen, als

Staffelbacher bezeichnet. Ausdrücklich als Kind des Clemens erscheint allerdings
einzig die Tochter Barbara. Zumindest Johannes und Melchior waren aber sicher
Barbaras Brüder, da ihre Taufen wie die von Barbara im KB Schöftland eingetragen

sind. Überdies hatten sowohl Vater Clemens wie Barbara eine Beziehung zu
Kaiserslautern, dem Wohnsitz von Johannes. Melchior in Rodenbach wohnte im
direkten Nachbarort von Weilerbach. Sebastian, Matthäus und Clemens jun. in
Hochspeyer waren entweder nach der Auswanderung der Familie geborene jüngere

Söhne von Clemens oder dann nahe Verwandte. Darauf deuten die Wiederholung

des Namens Clemens und die Patenschaft von Melchior Lüscher für ein Kind
des Sebastian. Johann Rudolf schliesslich darf auf Grund der Altersangabe beim
Tod als Sohn von Clemens betrachtet werden.

- Für Johannes Lüscher wurden auch die Namensformen Lischer und Liescher
verwendet, für Matthäus Lischer, Lister und Lester.

Lüscher Hans1, vermutlich aus dem Aargau, Kuhhirt in Miesenbach NP

- EF Anna Maria N.; K (* zu Miesenbach) Johann Jonas ~ 04.11.1688 in
Steinwenden, f 05.02.1689 ebendort., Andreas ~ 23.11.1692 in Steinwenden [ref. KB
Steinwenden]

- Ein ohne Zeitangabe erwähnter Hans Peter Löscher, ebenfalls Kuhhirt in Miesenbach,

verheiratet mit Anna Catharina N. [Stw], dürfte ein Sohn von Hans Lüscher

gewesen sein.
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Luscher/Lischer Hans/Johannes2, vermutl. aus dem Aargau, in Iggelheim und Haardt VP

- vor 1692 GM in Iggelheim, März 1692 in Haardt; mutmassliche Töchter:
• Susanna *f Ostern 1697 in Haardt (Hans Lischers aus der Schweiz Tochter),

00 23.02.1705; EM Johann Jacob Teudesheimer
• Anna Barbara V Pfingsten 1702 in Haardt (Johannes Lischers aus der Schweiz

Tochter) [ref. KB Haardt]

- Gegen das Vater-Tochter-Verhältnis könnte die Tatsache ins Feld geführt werden,
dass Johannes anlässlich der beiden Konfirmationen nicht als verstorben bezeichnet

wird. Ein anderer Johannes Lüscher tritt aber in den KB Haardt nicht auf.

Lüscher/Lischer Hans3, vermutlich von Muhen, in Breitfurt WP

- 1707/14 Beisass zu Breitfurt, 1714 von «Scheffne im Bemer gebieth» Schöft-
land, vermutl. als Pfarrei gemeint); EF Barbara N.; K Melchior y 1714 in
Walsheim, Johann Andreas * 27.12.1707 in Breitfurt, * 08.01.1708 in Walsheim (Paten
u. a. Hans Rudi Haberstich von Entfelden und Werner Lischer von Breitfurt) [Wh]

- Hans war möglicherweise identisch mit Hans Lüscher aus Muhen, der am 16.11.
1694 in Schöftland Barbara Berchtold heiratete (Vorname passend!) und am 06.03.
1698 als einziges Kind eine Verena taufen Hess (nachher Wegzug?) [KB Schöftland].

Am 06.04.1701 bezahlte der Untervogt von Muhen für einen Hans Lüscher

- es würde zeitlich zu obigem passen - den Abzug für 10 Gulden [AbA].

Lüscher/Lischer/Loscher Hans/Johannes4 von Muhen, Weber in Mutterstadt und
Altdorf VP

- vermutl. Bruder von Heinrich Lischer in Altdorf (s. d.); 00 01.04.1704 in Mutterstadt

(Hans Lischer, gt.Spross, von Muhen BE), 1705 in Altdorf whft, t vor 1759;
EF Barbara Hegler, Sebastians sei., von Diegten BL; mutmassliche Söhne:
• Jacob, Bürger und Schneidermeister in Altdorf, dort t 30.01.1762 als Witwer
• Rudolf, Webermeister in Altdorf, dort | 11.05.1763; Kinder:

• Simon, Webermeister, 00 16.02.1764 in Altdorf (Rudolfs sei. Sohn.); EF Anna

Maria Renner, Adams, Gerichtsverwandten von A.; 3 Kinder * 1768-73
• Anna Barbara, 1766 Patin bei Simon Lischer (Rudolfs To), damals ledig
[Mu; Wittner, S. 171 (Wohnort 1705); ref. KB Altdorf]

- Weil Hans erst 1704 heiratete, können die 1697, bzw. 1702 in Haardt konfirmier¬
ten Susanna und Anna Barbara L., entgegen der Annahme von H. Wittner, kaum
seine Töchter gewesen sein. (vgl. Hans/Johannes Lüscher in Iggelheim und

Haardt). Da die KB Altdorf vor 1759 verloren sind, ist die Rekonstruktion der
Familienverhältnisse teils unsicher. Jacob und Rudolf könnten auch Söhne von
Johannes' Bruder Heinrich gewesen sein. Ein 1778 mit 30 Jahren verstorbener

Philipp Jacob Lischer, Br u. Webermeister in Altdorf, lässt sich nicht einordnen.

Luscher//Loscher Heinrich/Henrich1 und (Anna) Ursula von Muhen, in Annweiler
und Sarnstall VP

- Ursula: ~ 18.06.1665 in Oberentfelden; E Heinrich Lüscher und Barbara Leutwy-
ler (°° 23.02.1652 in Oberentfelden) [KB Oberentfelden]

- Henrich: * 1654 (err.) in der Schweiz, Kapitän im Dragonerregiment Vehlen, hat

lang in Annweiler und Sarnstall gelebt, t 16.04.1725 in Sarnstall
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- Anna Ursula: * 1666 (err.) i.d. Schweiz, t 25.09.1746 in Sarnstall [Wittner, S.247]

- Die Herkunft aus Oberentfelden dürfte gesichert sein, obwohl der entsprechende
Hinweis in der Pfalz fehlt; denn für Ursula, deren Vorname eher selten war, stimmt
die Altersangabe beim Tod. Für Heinrich, zweifellos der Bmder von Ursula, lässt
sich dasselbe wegen einer Lücke im Entfelder Taufrodel nicht überprüfen.

Luscher Heinrich2, vermutlich aus dem Aargau, in Gleisweiler VP und Speyer

- 1701 ref. Schuldiener in Gleisweiler, Okt. 1704/Juni 1708 dasselbe in Speyer, erhält
dort am 02.06.1708 mit EF Maria N. das BR; die Töchter Anna Barbara, Christina
und Maria Catharina müssen das BR später selber kaufen [Spe; Bürgerbuch Speyer]

Luscher/Löscher/Lischer Henrich3, Leinenweber, vermutl. von Muhen, in Altdorf VP

- Bürger zu Altdorf, f vor 01.11.1735; EF unbekannt; Kinder:
• Maria Catharina * Nov. 1700 (err.), °° 01.11.1735 in Mutterstadt (Henrich

Lischers seh, Bürgers und Leinenwebers zu Altdorf, Tochter), f 05.07.1742 (41J
8M) in Mutterstadt: EM Leonhard Senk, Bürger und Schuhmacher in Mutterstadt,

Witwer; K 2 Söhne [Mu]
• Johannes * Mai 1702 (err.), Bürger und Webermeister in Altdorf, °°1726 in

Mutterstadt (Johannes Löscher von Altdorf, Weber), | 27.02.1778 (75J 9M und

26T) in Altdorf; EF Maria Elisabetha Sachs, | 24.03.1763 in Altdorf [Mu; ref.
KB Altdorf]

• Anna Margaretha 00 01.05.1742 in Oberhochstadt (Henrich Lischers seh zu
Altdorf To); EM Valentin Brack, Jacobs, von Oh (s.d.) [ref. KB Oberhochstadt]

- Henrich erscheint selber nicht in den Quellen, da die KB Altdorf erst 1759 beginnen.

Vermutlich war er ein Bruder des ebenfalls in Altdorf wohnhaften Hans/Johannes

Lüscher4, genannt Spross (s. d.), der bezeugtermassen von Muhen stammte.
Von den Kindern wird Johannes nicht ausdrücklich als Henrichs Sohn bezeichnet;
der Sohn des erst 1704 heiratenden Johannes kann er jedoch nicht gewesen sein. In
den KB Schottland und Oberentfelden (für Muhen) ist die Familie nicht fassbar.

Luscher/Lischer Heinrich4, vermutlich aus dem Aargau, Webermeister in
Niederhorbach VP

- 00 23.09.1721 in Drusweiler; EF Susanna Margretha N., Jacob Lehmanns Witwe;
Söhne:
• Nicolaus * Juni 1721 (err.), Webermeister, 19.01.1751 in Dierbach (Heinrichs

Sohn von Niederhorbach), 1764 P bei Michael Lischer in Oberhofen (s. unten)

t 20.09.1775 (54J 3M 18T, hitziges Fieber); EF Magdalena Wust, Friedrichs,
ref. Kirchenältesten zu Dierbach, t 30.01.1776 (47J, Hitze und Seitenstechen);
12 Kinder « 1752-70 in Dierbach, darunter ein Sohn mit Nachkommen:
• Johann Michael « 08.08.1763, Schneidermeister in Dierbach, dort °° 26.12.

1786; EF Anna Maria Stock, Georg Friedrichs, Schneidermeisters zu
Dierbach.; 3 Kinder * 1787-92 in Dierbach (evtl. weitere)

• (Johann) Michael 1754 (Heinrichs von Horbach) und 1763 (in Oberhofen
wohnhaft), Pate für Kind des Nicolaus Lischer, Webermeister, 00 31.10.1757 in
Oberhofen; EF Maria Catharina Ehrhardt, Johann Adams, von Ob; 10 Kinder
* 1759-85 in Oberhofen, darunter ein Sohn mit Nachkommen:
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* (Johann) Henrich » 29.03.1766, Webermeister in Oberhofen, °° 13.09.1791
in Ob; EF Catharina Lohr, Martins, von Niederhochstadt; 2 Kinder « 1792/97
in Ob (evtl. weitere)

• Maria Catharina °° 13.08.1754 in Steinweiler (Heinrichs zu Niederhorbach
Tochter); EM Bernhard Meyer, des Johannes, von Steinweiler
[ref. KB Drusweiler, Barbelroth, Pleisweiler-Oberhofen und Steinweiler]

- Siehe auch Heinrichs mutmasslichen Bruder Hans Michel Lüscher in Dierbach!
Die genaue Herkunft der beiden ist zur Zeit nicht bekannt.

Luscher/Lischer/Lescher/Loschert/Loschart Jacob1, vermutlich aus dem Aargau,
Leinenweber in Lambsheim VP

- BrAin Lambsheim 02.12.1663, fvor 1685; EFN.N., 1685 Witwe; mutmassl. Sohn:
• Nikolaus, Bürgerssohn, ref., Bauer, erwähnt 1696-1718; EF Maria Johanna N.,

ref.; K Petronella ~ 15.12.1697, Catharina * 1700, Hans Jacob ~ 31.12.1702,
Johann Jacob * 28.06./« 02.07.1704 [OS Lambsheim; ref. KB Lambsheim]

- Denkbar ist die Identität von Jacob mit Joggi Lüscher aus dem Amt Aarburg, der
1669/70 einen Abzug bezahlt [AbA],

Luscher/Loscher Jacob2, vermutlich aargauischer Abstammung, in Rumbach WP

- wohnhaft in Rumbach im Amt Wegeinburg (so noch 1776); EF Dorothea Schneider;

K Maria Apollonia * 1709 in Rumbach, t 11.05.1778, Maria Juliana * 09./
« 17.12.1719 in Rumbach [ref. KB Amt Wegeinburg; Zw76]

Luscher/Loscher Johannes, vermutlich aus dem Aargau, Weber in Höheinöd WP

- GM zu Höheinöd, lebt 1762; EF Maria Catharina N., t 15.10.1750 (48J) in
Höheinöd; K (*in Höheinöd):
• Johann Peter * 20.08.1726, V Ostern 1740 (13J, des Johannes) in Waldfischbach,

00 02.06.1750 in Thaleischweiler, dort Br, f 12.03.1762 in Hö; EF Anna
Magdalena Hartenstein, des Matthias, Schneidermr., u. d. Anna Elisab. Diel, von Th
* 29.12.1728 in Th, t 12.03.1808 in Hö; 4 Töchter, 2 Söhne * 1751-1758 in Th

• Hans Adam * 30.01.1729,00 16.02.1762 in Thaleischweiler, 120.12.1783 inHö;
EF Anna Maria Hartenstein, des Matthias u.d. Anna Elisab Diel, * 24.03.1741
in Th; 1 Tochter, 1 Sohn (als Kind gestorben) * 1765/67 in Höheinöd

• Johann Jacob * 15.04.1733, °° 02.02.1762 in Thaleischweiler, t 15.11.1775
in Höheinöd; EF Maria Elisabeth Konig, Valentins, von Burgalben; 3 Töchter
(1 als Kind t), 2 Söhne (1 als Kind t) * 1763-1776 in Höheinöd

• Johann Heinrich * 14.02.1738, t 10.12.1740 in Höheinöd
• Johann Nicolaus * 14.06.1742, Schuhmacher in Höheinöd, °° 10.02.1767 in

Thaleischweiler; EF Anna Elisabetha Heintz, Christophs u. d. Maria Catharina
Adam, von Höheinöd, dort * 10.06.1747; 3 Söhne, 1 Tochter (als Kleinkind t)
* 1767-1777 in Hö. 1782 wandert die Familie nach Ungarn aus.
[luth. KB Thaleischweiler; ref. KB Waldfischbach (V 1740)]

Luscher/Loscher/Lischer Melchior1, des Hans, v. Muhen, Schuhmacher in Lachen VP

- evtl. « 28.11.1647 in Oberentfelden; E Hans Lüscher, genannt Marx, und Verena
Lüscher, Untervogts Tochter (°° 27.06.1641) [KB Oberenfelden]
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- 00 22.01.1678 in Lachen (Schuhknecht, Sohn des Hans in Muhen BE), f 26.07.1690
in Neustadt; EF Anna Margaretha Muller von Lachen, Rudolfs, Schuhmachers,
und der Veronica Müller; Kinder;
• Margaretha « 28.11.1678 in Neustadt, 21.04.1689 in Lachen,
• Susanna « 23.01.1681 in Lachen, °° 20.01.1707 in Hassloch; EM Paulus Pos-

tel, Conrads, von Hassloch • Johann Henrich « 02.09.1683 in La
• Hans Bernhard «15.11.1685 in Lachen (P Bernhard Giese/Gysi, gebürtig von

Oltingen BL)
• Anna Margaretha « 09.11.1687 in Lachen, 00 14.10.1714 in Hassloch; EM

Johann Georg Rotaug von Hassloch • Catharina « 13.11.1689 in Neustadt
[ref. KB Neustadt, Lachen und Hassloch; Mu]

- Melchiors Taufe und Eltern lassen sich nicht eindeutig bestimmen, da der Ent-
felder Taufrodel zwischen 1648 und 1658 eine Lücke aufweist. Melchior ist evtl.
identisch mit Melcher Lüscher aus dem Amt Lenzburg, der sich 1684 durch seinen
Bruder Heinrich L. einen Abzug für 100 Gulden bezahlen lässt [AbA]. - Evtl.
Nachkommen Melchiors: Joh. Jacob L. (1663 Vater einer Tochter) und Joh. Peter
L. (1775 erwähnt), beide Bürger und Schneidermeister in Neustadt [ref. KB Neust]

Luscher/Lyscher Hans Michel, vermutlich, aus dem Aargau, in Dierbach VP

- GM zu Dierbach, 00 27.10.1706 in Barbelroth; EF A.Margaretha Wust, Hans Georgs

- Nachkommen sind keine bekannt. Michel war vermutlich der Bruder von Heinrich
L. im nahen Niederhorbach (s. d.), dessen einer Sohn später ebenfalls in Dierbach
lebte und der auch einen Sohn mit dem nicht sehr häufigen Namen Johann Michael
hatte. Aus dem Lüscher-Zentrum Muhen scheint Michel nicht gestammt zu haben

(Taufe nicht in KB Oberentfelden/Schöftland). Eltern schon ausgewandert?

Luscher/Loscher Peter, vermutlich aus dem Aargau, Hofmann in Einöd WP

- 22.11.1725 Pate bei Heinrich Hoffmann in Einöd [frz.-ref. KB Ernstweiler]

Luscher Rudolf, vermutlich aus dem Aargau, in Hombach WP

- Hintersässe in Hombach, f vor 07.10.1743; Sohn:
• Rudolf, «liederlicher Leinenwebergesell», infolge der Heirat vom 07.10.1743 in

Contwig zum Katholizismus konvertiert; EF Anna Elisabetha Welter, Peters,
von Hohlbach bei Landstuhl, kath. [ref. KB Contwig]

Luscher/Lischer Samuel', Samuels sei., von Untermuhen, in Breitfurt WP

- 1708 P in Walsheim, 1711 als Taglöhner bezeichnet, 00 12.04.1712 in Walsheim;
EF Juliana Gentes, Wilhelms; K (alle * in Breitfurt und « in Walsheim) Johann
Nickel * 29.01./« 05.02.1713, Anna Catharina * 02./« 04.05.1715, t 28.06.1715
in Breifurt, Maria Elisabetha * 08./« 11.10.1716, V 1729 in Walsheim, Susanna
Maria * 01./« 06. 11.1720, V 1734 in Walsheim [Wh]

Luscher Samuel2, vermutlich aus dem Aargau, in Rohrbach VP

- EF Eva Elisabetha N.; K Eva Elisabetha « 30.09.1714 in Rohrb [ref. KB Rohrb]
- Es ist nicht bekannt, ob Samuel Lüscher schon länger in Rohrbach weilte, da die

KB nicht früher beginnen. Keine weiteren Eintragungen nach 1714
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Luscher/Loscher Samuel3, vermutlich aus dem Aargau, Schweinehirt in Gundersweiler

und Gehrweiler NP

- 1722/25 Schweinehirt in Gundersweiler, später Hirt in Gehrweiler, dort t vor
28.12.1751; EF Anna Magdalena N.; Kinder:
• Johann Valentin ~ 06.08.1722 in Rockenhausen
• Johann Henrich ~ 04.01.1725 in Rockenhausen, °° 28.12.1751 in Heiligenmoschel:

EF Maria Catharina Buhler, Christians, von Heiligenmoschel
[ref. KB Rockenhausen und Heiligenmoschel]

- Im Zeitraum 1690-1730 hat Samuel Löscher im KB Rockenhausen sonst keine

Spuren hinterlassen. Auch seine Trauung ist dort nicht eingetragen.

Luscher/Lischer Samuel4 von Muhen, in Lambrecht VP

- Samuel L. v. Muhen wird 1730 in Lambrecht zum Abendmahl zugelassen [EKK].
- Samuel ist allenfalls identisch mit Samuel Lüscher von Muhen, der 1781 als über

30 Jahre unbekannt abwesend bezeichnet wird [AbB].

Lüscher Sebastian von Mülhausen (urspr. wohl Aargauer), in Neustadt a. d. Haardt VP

- °° 18.01.1724 in Neustadt, 1725 zum dortigen Bürger angenommen; EF Eva
Rudinger [Stw; Neust]

Luscher/Lischer Susanna, verh. Bauer, von Untermuhen, in Lachen VP

- * in Muhen, E Caspar Lüscher, genannt Spross, und Barbara Hunziker, °° 07.07.
1668 in Lachen, f 15.04.1699 ebendort; EM Johann Jacob Bauer, Anwalt und
Schultheiss in Lachen, * 1646 (err.), | 08.12.1714 in Lachen, Sohn des Peter sei.

von Neustadt [Mittg. Heinz Wittner, Grossfischlingen]
- Die in der pfalzischen Quelle genannten Eltern Caspar Lischer und Barbara

Hunziker heirateten am 18.08.1645 in Schottland und zeugten danach etliche Kinder;
doch ist im TaR keine Susanna eingetragen [KB Schöftland].

Lüscher/Lischer Valentin Abraham und Peter von Muhen, in der Gegend von
Saarbrücken SR

- Taufen in Lorentzen, Gft. Nassau-Saarwerden (Unterelsass): Johann Valentin
Abraham ~ 16.02.1721 (V 1736 in Diedendorf), Johann Peter ~ 08.02.1724; E
Melchior Lüscher2 von Muhen (t 14.10.1753 in Domfessel bei Lorentzen) und Susanna

Anna Fischer von Unterentfelden [TaR Oberentfelden/NS/Di]

- Valentin Abraham und Peter Lüscher ziehen mit Bewilligung vom 08.03.1754 ihr
bemisches Landrecht ins Saarbrückische [AbB]. - Melchior Lüscher von Muhen
ist im «Niederland» verstorben. Seine Kinder (keine Namen erwähnt) sind teils in
«Rheingräfl. Jurisdiction», teils zu Saarbrücken und Saarwerden verburgert. Sie

beziehen im März 1754 ein Erbe von 25 Gulden. Weitere 28 Gulden will ihnen die
Gemeinde Muhen nicht herausgeben, weil die Witwe des Verstorbenen noch lebt
und auf ihr Landrecht nicht verzichtet hat. Erst im Januar 1757 erhalten die Erben
auch das Restkapital [AbA].

- Die Identität der Brüder Valentin Abraham und Peter in der Saar mit den Söhnen
Melchiors im Elsass ist auf Grund der Namensgleichheit unzweifelhaft. Zudem

passt der Abzug von 1754 zeitlich bestens zu Melchiors Tod vom Okt. 1753.
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Luscher/Lischer Werner, des Hans, von Muhen, Taglöhner in Breitfurt WP

- * 31.03.1667, E Hans Lüscher, Spross, v. Muhen. u.Anna Kyburz [KB Schöftland]

- 00! 29.11.1700 in Mimbach (Sohn des Hans L.), °°216.10.1714 in Walsheim, 1731 /
42 in Breitfurt nicht mehr aufgeführt; EFi Barbara Hunziker/Hundsecker, Rudolfs,
von Muhen (s. d.); EF2 Anna Margaretha Welcker, Caspars sei., auf dem Kirchhei-
merhof bei Breitfurt, f 22.08.1724 in Br (43J); K (* in Breitfurt, « in Walsheim):
•, Maria Elisabetha 00 26.02.1732 in Walsheim m. Jacob Beyer, Simons, von Br
•; Anna Barbara * 12./« 15.02.1705, V 1719 in Walsheim; EM vermutl. Hermann

Herbold, Schäfer von Böckheim, dort 1730, 1733 in Br [Zusatzquelle: Bö]
•/ Anna/Maria Christina * 23./« 26.10.1710, V 1725 in Walsheim, 00 14. 02.1736

ebendort mit Caspar Schreiber, des Johannes, Kuhhirt von Breitfurt
*2 Hans Nickel * 02./« 13.09.1716 *2 Christian * 03./« 04.02.1720
*2 Elisabetha * 26./« 30.08.1722 [Mi; Wh; Zw04 (Taglöhner)]

Lüscher/Lischer Wilhelm, vermutl. von Muhen, Schuldiener in Breitfurt WP

- EF Anna Gertraud N.; K Tochter * 1719 in Breitfurt [We]

- Herkunft aus Muhen wahrscheinlich, weil zur selben Zeit andere Mitglieder der
Müheier Familie Lüscher (Hans, Samuel, Werner, s. d.) in Breitfurt lebten.
Zudem trat der im 17. Jh. wenig gebräuchliche Name Wilhelm in Muhen wiederholt
auf, gerade bei Familie Lüscher. Der genealogische Zusammenhang ist allerdings
schwer zu ermitteln.

Lüssi/Lissi/Liesse/Lysi/Liesi Jacob von Tennwil, in Iggelheim VP

- 001 22.10.1666 und 00 2 05.12.1670 in Seengen; EF! Maria Hochstrasser von
Fahrwangen?, 27.06.1670 in Seengen; EF2 Susanna Muller von Kulm; Ki keine; K2
Jacob 17.12.1671 in Sg, Caspar « 16.03.1673 in Sg, Melcher « 21.02.1675 in
Unterkulm, Hans Ulrich « 10. 12.1676 in Sg, Barbara « 05.05.1678 in Sg, Heinrich
« 08.08.1680 in Sg, Barthlome « 14.04.1682 in Sg ,Elsbeth und Anna « 27.09.1685
in Rued (Anna 23.10.1685 in Rued) [KB Seengen, Kulm und Rued]

- In Markirch im Elsass werden folgende Kinder admittiert: «Mölcher Lysi von
Thänwil» Ostern 1691, «Barbara Lisi von Dendel am Hallwiler See» 1.

Herbstkommunion 1692, «Hans Ulrich Lüsse von Denwil» Palmtag 1693 [Mark]
- von «Dänwyl» BE (1720 beim Tod des Sohnes Henrich erwähnt), f vor 20.08.1720;

EF Susanna Muller | 20./D 22.02.1722 (71J, Tochter des Johannes M. sei. von
Kulm, Landvogtei Lenzburg) in Iggelheim; 12 Kinder und 13 Enkel (1722),
worunter folgende Söhne:
• Johann Jacob, Leinenweber, 17.03.1733 (61) in Iggelheim; EF Verena/Vero-

nica N.; Kinder (« in Iggelheim):
• Jacob * 1698 (err.), V Ostern 1713 in Iggelheim
• Johann Niclaus « 25.12.1700, Leinenweber, °°i 26.02.1726 und °°2 06.06.

1730 in Ig; EF! Maria Elsb. Hauck, Phil. Arnolds, GM und Eltesten; EF2

Anna Margretha Christ, Witwe, 04.03.1759 (58J); K (*/« in Ig): Ki Maria
Anna * 26.12.1726, Maria Magdalena « 07.12.1728; K2 Elias « 29.04.1731,
00 08.02.1757 zu Duttweiler mit Maria Margar. Pressler, fortan in Duttweiler
whft., dort Br u. Leinenwebermr.; Maria Barbara « 12.12.1735, Rudolf«
00 28.11.1758 in Dut mit A. Maria Pressler (keine Wohnsitznahme in Dut)
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• Susanna Catharina « 16.11.1703 und H* Ostern 1717 in Iggelheim
• Rudolf ~ 31.07.1706 und V Ostern 1722 in Ig, dort °° 02.08.1730; EF Anna

Margr. Bolenacker?; K (*/« in Ig) A. Margaretha ~ 07.11.1731, Sara « 10.12.

1734(7), Joh. Jacob « 15.07.1737, A.Elisabeth * 10.08.1740, 15.11.1742,
Joh. Henrich * 31.03.1742, Elias * 24.12.1745, Philippina 02.03.1748 (8M)

• Ulrich °° 26.01.1701 in Ig (Ulrich Ließe aus der Schweiz), f vor 21.04.1715; EF
A. Barbara Gehringer, Sebastians, Zimmermanns, von Ig; Kinder (*/«/y in Ig):
• Anna Elisabetha « 12.03.1702, V Ostern 1715
• Anna Catharina ~ 12.09.1705, 15.02.1715 (9J 5M) in Ig
• Agnes Margretha « 24.03.1709, V Ostern 1724

• Henrich, Zimmermann (1715), °° 18.11.1704 in Ig, f 20.08.1720 (40J 12T) in
Ig; EF Anna Maria Kissel, | 19.12.1719 (36J 9M); Kinder (*/«/vf in Ig):
• Maria Elisabetha « 25.07.1706, V Ostern 1719 (13'/iJ)
• Anna Barbara ~ 27.07.1708, V Ostern 1722, Dienstmagd, f 18.08.1726 in Ig
• Johann Jacob ~ 26.04.1711
• Johann David* anf. Jan.1713 (err.,Taufe fehlt), V Ostern 1727, | 25.10.1747

(35J 9M ca.3W) als Musquetier im kurpfalzischen Regiment
• Anna Elisabetha * 03./« 06.10.1715, V Ostern 1728
• Johann Velten * 01./« 02.01.1718, 12.01.1718 (12T)
• Johann Jacob* 13./« 15.10.1719 (P Jacob Lysi, ledig), f 20.10.1719 (7T)
[ref. KB Iggelheim und Duttweiler]

- Familie Lüssi-Müller zog zwischen 1682 und 1685 zunächst in den Haberberg bei
Schlossrued (Taufe 1685 in Rued) und anschliessend an einen unbekannten Ort im
Elsass, wo 3 weitere Kinder zur Welt gekommen sein müssen (total 12, vgl. oben).
Drei der älteren Kinder wurden zu dieser Zeit in Markirch konfirmiert (1691-93).
Die Niederlassung in Iggelheim erfolgte kaum viel vor 1700, da dort keine Taufen
von Kindern des Jacob sen. zu finden sind (TaR vollständig ab 1692) noch die Trauung

von Jacob jun. (ER ab 1695). Jacob sen. starb evtl. im Elsass, seine Witwe
hingegen in Iggelheim. In den KB Iggelheim erscheinen nur die 3 Söhne Jacob, Ulrich
und Heinrich; die übrigen 9 Geschwister fehlen. Sie dürften mindestens zum Teil
im Elsass geblieben sein. Familienmässig nicht einzuordnen ist ein lediger Jacob

Lysi, der 1719 Pate war bei Henrich Lysi (s. oben) und 1721, diesmal in Bellheim
whft., bei Caspar Baumann (s. d.) in Meckenheim.

- Ein seit 1728 mit Familie in Neustadt bezeugter Jacob Lyssi [ref. KB Neustadt]
kam vermutl. aus dem Kanton Zürich, wo die Lüssi vorab vertreten sind [FNBS],

Lüthi Heinrich von Holziken, im Hzm. Pfalz-Zweibrücken

- Heinrich Lüthi, im Zweibrückischen whft., zieht 1749 einen Rest von 48 Gl aus
Holziken weg. Sein Bruder Samuel in Holziken bezahlt für ihn den Abzug [AbA],

Mahler Georg von Unterentfelden, Metzger, in Niederhochstadt VP

- « 10.10.1670 in Suhr, E Jacob Mahler und Anna Strasser [KB Suhr]

- Metzger, von Entfelden BE, 20.08.1732 (ca. 60 J) in Niederhochstadt [ref. KB
Niederhochstadt]
Georgs Vater Jacob war nicht Bürger von Unterentfelden, sondern war von Rued

zugezogen [KB Suhr], Es ist nicht bekannt, ob Georg eine Familie besass.
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